
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Barra do Mendes

segunda-feira, 25 de março de 2024 Ano X - Edição nº 01095 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Barra do Mendes

publica

Rua Alvaro Campos de Oliveira | S/N | Centro | Barra do Mendes-Ba

www.barradomendes.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

98396CB4757C2C010460043505E90F6A



segunda-feira, 25 de março de 2024  |  Ano X - Edição nº 01095 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes

SUMÁRIO
• DECRETO 04 POR ANULAÇÁ

DECRETO 05 ALTERAÇÃO DO QDD

DECRETO 06 POR EXCESSO DE ARRECADAÇÃO

• EDITAL 03 PARA ELABORAÇÃO DA LDO

Rua Alvaro Campos de Oliveira | S/N | Centro | Barra do Mendes-Ba

www.barradomendes.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

98396CB4757C2C010460043505E90F6A



segunda-feira, 25 de março de 2024  |  Ano X - Edição nº 01095 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes
Editais Administrativos

 

 

 

 

EDITAL 003/2024 
 

 

A Prefeitura Municipal de Barra do Mendes, por meio da Secretaria Municipal 

de Administração, convida os munícipes e todas as entidades e instituições que 

compõem a sociedade civil de Barra do Mendes a participarem da Consulta 

Pública Eletrônica e presencial para conhecimento e discussão da proposta da 

Lei de Diretrizes Orçamentárias (LDO) para o exercício de 2025 do Município. 

 

O instrumento de participação popular, previsto na Lei de Responsabilidade 

Fiscal, é aberto a todos os cidadãos, que poderão indicar as ações para o projeto 

de Lei e as contribuições serão analisadas pela equipe técnica e poderão ser 

incluídas no Projeto de Lei das Diretrizes Orçamentárias 2025, que será 

enviado para a Câmara Municipal até o dia 15 de Abril de 2024.  

 

A Lei de Diretrizes Orçamentárias (LDO) estabelece as metas e prioridades 

para o exercício financeiro seguinte e orienta a elaboração da Lei 

Orçamentária. Com base na LDO aprovada pelo Legislativo, a Secretaria 

Municipal de Administração elabora o orçamento para o ano seguinte, em 

conjunto com as secretarias municipais. 

 

Com o questionário que será disponibilizado de 01 a 10 de abril o 

barramendense apresentará sugestões direcionadas aos órgãos municipais, 

através do Email adm@barradomendes.ba.gov.br ou pessoalmente na 

Secretaria de Administração e no Setor de Contabilidade no horário de 

expediente que posteriormente apresentados ao chefe do Executivo para 

possível inclusão no planejamento orçamentário-financeiro do governo. 

 

A LOA e a LDO são fundamentais para o desenvolvimento social e econômico 

sustentável do Município, proporcionando maior eficácia à gestão pública. 

 

 

Barra do Mendes, 22 de março de 2024. 

 

 

 

Antonio Barreto de Oliveira 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

 

Rua Alvaro Campos de Oliveira | S/N | Centro | Barra do Mendes-Ba

www.barradomendes.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E8DC2560B38B4DDB9F2A09AC2BE8D931

segunda-feira, 25 de março de 2024  |  Ano X - Edição nº 01095 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes



segunda-feira, 25 de março de 2024  |  Ano X - Edição nº 01095 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

L D O 
LEI DE DIRETRIZES 

ORÇAMENTÁRIA 
2025 

 

Rua Alvaro Campos de Oliveira | S/N | Centro | Barra do Mendes-Ba

www.barradomendes.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E8DC2560B38B4DDB9F2A09AC2BE8D931

segunda-feira, 25 de março de 2024  |  Ano X - Edição nº 01095 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes



segunda-feira, 25 de março de 2024  |  Ano X - Edição nº 01095 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes

 
 
 

 
 

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 

 

A lei Orçamentária Anual (LOA) é o instrumento de Planejamento  

Orçamentário onde a Administração Pública Municipal pode 

legalmente fixar as despesas prioritárias para o exercício seguinte e 

também prever as receitas que irão suprir tais despesas. 

 

 

PLANO PLURIANUAL (PPA) 

 

O Plano Plurianual (PPA) é o instrumento de planejamento 

orçamentário onde estão inclusos as grandes prioridades, objetivos e 

metas para um período de 04 (quatro) anos, todas as despesas 

fixadas na Lei Orçamentária Anual deve conter estrategicamente 

no Plano Plurianual. 

 

 

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIA - LDO 

 

A LDO estabelece diretrizes para a confecção da Lei Orçamentária 

Anual (LOA), contendo metas e prioridades do governo, despesas de 

capital para o exercício financeiro seguinte, alterações na legislação 

tributária, também fixa limites para orçamentos do Legislativo, 

judiciário e Ministério Público e dispõe sobre gastos com pessoal e 

politica fiscal, entre outras. 

 

 

 

 

 

Rua Alvaro Campos de Oliveira | S/N | Centro | Barra do Mendes-Ba

www.barradomendes.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E8DC2560B38B4DDB9F2A09AC2BE8D931

segunda-feira, 25 de março de 2024  |  Ano X - Edição nº 01095 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes



segunda-feira, 25 de março de 2024  |  Ano X - Edição nº 01095 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes

 

 

 

 

 
FORMULÁRIO PARA SUGESTÃO: 

 
NOME  
ENDEREÇO  
EMAIL  
ITEM  ESPECIFICAÇÃO 

 
 
 

 

 
 
 

 

 
 
 

 

 
 
 

 

 
 
 

 

 
 
 

 

 
 
 

 

 
 
 

 

 
 
 

 

 
 
 

 

  

Rua Alvaro Campos de Oliveira | S/N | Centro | Barra do Mendes-Ba

www.barradomendes.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E8DC2560B38B4DDB9F2A09AC2BE8D931

segunda-feira, 25 de março de 2024  |  Ano X - Edição nº 01095 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes



segunda-feira, 25 de março de 2024  |  Ano X - Edição nº 01095 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes

 

Rua Alvaro Campos de Oliveira | S/N | Centro | Barra do Mendes-Ba

www.barradomendes.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E8DC2560B38B4DDB9F2A09AC2BE8D931

segunda-feira, 25 de março de 2024  |  Ano X - Edição nº 01095 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes



segunda-feira, 25 de março de 2024  |  Ano X - Edição nº 01095 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes
Decreto Financeiro/Contábil

DECRETO DE CRÉDITO ADICIONAL: 004  [ NC: 02010008 ]

ESTADO DA BAHIA

MUNICIPIO DE BARRA DO MENDES

CNPJ: 13702238000100### CONSOLIDADO ###

Fevereiro / 2024

Abre Crédito Adicional SUPLEMENTAR no valor de R$ 370,000.00 ///TREZENTOS E SETENTA
MIL REAIS/// e dá outras providências.

O(A) Prefeito(a) do MUNICIPIO DE BARRA DO MENDES, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e a autorizacao da Lei 954,

DECRETA:

Art. 1o. - Fica aberto Crédito Adicional SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes dotações:

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA03301

REALIZAÇÃO DE FESTAS POPULARES,  FESTIVAL DE MÚSICA E MÚSICA INSTRUMENTAL2026

7.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036 - 1500.0000

28.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036 - 1500.0000

30.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036 - 1500.0000

4.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036 - 1500.0000

20.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 1500.0000

25.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 1500.0000

114.000,00Soma da Unidade:

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS04401

GESTÃO DO DEPARTAMENTO DE TRIBUTAÇÃO E ARRECADAÇÃO2142

3.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 1500.0000

3.000,00Soma da Unidade:

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - FME06601

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO ENSINO INFANTIL2069

20.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036 - 1540.0000

20.000,00Soma da Unidade:

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL07701

MANUTENÇÃO DO CONSELHO TUTELAR2089

8.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036 - 1500.0000

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL2091

5.000,00MATERIAL DE CONSUMO339030 - 1500.0000

ATENDIMENTO INTGEGRAL INSTITUCIONAL AO IDOSO2104

3.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036 - 1500.0000

16.000,00Soma da Unidade:

SECRETARIA MUNICI. TRANSP, OBRAS E SERV. URBANO08801

CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E MANUTENÇÃO DE PRAÇAS E JARDINS1021

23.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 1500.0000

CONSTRUÇÃO E MANUT. DE ESTRADAS VICINAIS1038

7.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 1500.0000

30.000,00Soma da Unidade:

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE11702

GESTÃO DO HOSPITAL MUNICIPAL2114

37.000,00MATERIAL DE CONSUMO339030 - 1706.3110

23.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036 - 1500.1002

40.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036 - 1500.1002

40.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036 - 1500.1002

14.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 1706.3110

GESTÃO DA VIGILÂNCIA SANITÁRIA2116

4.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036 - 1600.0000

GESTÃO DO PROGRAMA TRATAMENTO FORA DO DOMICILIO - TFD2118

6.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 1500.1002

15.000,00OUTROS AUXILIOS FINANCEIROS A PESSOA FISICA339048 - 1500.1002

179.000,00Soma da Unidade:

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO12302

[2903003:99999:GovNet by Link3 Versão:2024032219] SIAFIC do MUNICIPIO DE BARRA DO MENDES Pag: 1 / 3

Rua Alvaro Campos de Oliveira | S/N | Centro | Barra do Mendes-Ba

www.barradomendes.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

98396CB4757C2C010460043505E90F6A



segunda-feira, 25 de março de 2024  |  Ano X - Edição nº 01095 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes

DECRETO DE CRÉDITO ADICIONAL: 004  [ NC: 02010022 ]

ESTADO DA BAHIA

MUNICIPIO DE BARRA DO MENDES

CNPJ: 13702238000100### CONSOLIDADO ###

Fevereiro / 2024

GESTÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS DA SECRETARIA2139

8.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 1500.0000

8.000,00Soma da Unidade:

Total: 370.000,00

Art. 2o. - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1o., utilizar-se-á os recursos de anulação total e/ou parcial de dotações, de acordo com o previsto no
Art. 43, parágrafo 1o. da Lei 4.320/64, conforme discriminação abaixo:

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA03301

CONSTRUÇPAO E INSTALAÇÃO DO CENTRO CULTURAL1007

25.000,00OBRAS E INSTALACOES449051 - 1700.0000

REALIZAÇÃO DE FESTAS POPULARES,  FESTIVAL DE MÚSICA E MÚSICA INSTRUMENTAL2026

28.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 1701.0000

30.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 1701.0000

4.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 1701.0000

7.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 1701.0000

ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS2031

20.000,00OBRIGACOES PATRONAIS319013 - 1500.0000

114.000,00Soma da Unidade:

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS04401

GESTÃO DO DEPARTAMENTO DE TRIBUTAÇÃO E ARRECADAÇÃO2142

3.000,00SERVICOS DE TECNOLOGIA DA INFORMACAO E COMUNICACAO339040 - 1500.0000

3.000,00Soma da Unidade:

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - FME06601

GESTÃO DO FUNDEB - 30%2064

20.000,00VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011 - 1540.0000

20.000,00Soma da Unidade:

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL07701

GESTÃO  DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS2092

5.000,00SERVICOS DE CONSULTORIA339035 - 1500.0000

ATENDIMENTO INTGEGRAL INSTITUCIONAL AO IDOSO2104

3.000,00MATERIAL DE CONSUMO339030 - 1500.0000

8.000,00OUTROS AUXILIOS FINANCEIROS A PESSOA FISICA339048 - 1500.0000

16.000,00Soma da Unidade:

SECRETARIA MUNICI. TRANSP, OBRAS E SERV. URBANO08801

OBRAS E SANEAMENTO BÁSICO - ESGOTAMENTO SANITÁRIO1022

23.000,00OBRAS E INSTALACOES449051 - 1700.0000

CONSTRUÇÃO E MANUT. DE ESTRADAS VICINAIS1038

7.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 1700.0000

30.000,00Soma da Unidade:

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE11702

GESTÃO DO PROGRAMA DE SAÚDE DA FAMÍLIA - PSF2113

40.000,00MATERIAL DE CONSUMO339030 - 1659.0000

GESTÃO DO HOSPITAL MUNICIPAL2114

5.000,00DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES319092 - 1500.1002

1.000,00DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES329092 - 1600.0000

GESTÃO DA VIGILÂNCIA SANITÁRIA2116

23.000,00VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011 - 1600.0000

4.000,00OBRIGACOES PATRONAIS319013 - 1600.0000

AMPLIAÇÃO E REFORMA GERAL DO HOSPITAL MUNICIPAL2133

40.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 1500.1002

15.000,00OBRAS E INSTALACOES449051 - 1600.0000

14.000,00OBRAS E INSTALACOES449051 - 1659.3110

37.000,00OBRAS E INSTALACOES449051 - 1659.3110

179.000,00Soma da Unidade:

[2903003:99999:GovNet by Link3 Versão:2024032219] SIAFIC do MUNICIPIO DE BARRA DO MENDES Pag: 2 / 3

Rua Alvaro Campos de Oliveira | S/N | Centro | Barra do Mendes-Ba

www.barradomendes.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

98396CB4757C2C010460043505E90F6A



segunda-feira, 25 de março de 2024  |  Ano X - Edição nº 01095 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes

DECRETO DE CRÉDITO ADICIONAL: 004  [ NC: 02010022 ]

ESTADO DA BAHIA

MUNICIPIO DE BARRA DO MENDES

CNPJ: 13702238000100### CONSOLIDADO ###

Fevereiro / 2024

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO12302

MODERNIZAÇÃO E DIGITALIZAÇÃO DO ARQUIVO MUNICIPAL2012

8.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 1500.0000

8.000,00Soma da Unidade:

Total: 370.000,00

Art. 3o - Este decreto entrará em vigor nesta data, revogadas todas as disposições em contrário.

MUNICIPIO DE BARRA DO MENDES, 1 de Fevereiro de 2024

ANTONIO BARRETO DE OLIVEIRA

[2903003:99999:GovNet by Link3 Versão:2024032219] SIAFIC do MUNICIPIO DE BARRA DO MENDES Pag: 3 / 3

Rua Alvaro Campos de Oliveira | S/N | Centro | Barra do Mendes-Ba

www.barradomendes.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

98396CB4757C2C010460043505E90F6A



segunda-feira, 25 de março de 2024  |  Ano X - Edição nº 01095 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes

DECRETO DE ALTERAÇÃO DE QDD 005

ESTADO DA BAHIA

MUNICIPIO DE BARRA DO MENDES

CNPJ: 13702238000100### CONSOLIDADO ###

Fevereiro / 2024

Altera o Quadro de Detalhamento da Despesa - QDD, e dá outras providências.

O(A) Prefeito(a) do MUNICIPIO DE BARRA DO MENDES, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e a autorizacao da Lei 954,

DECRETA:

Art 1º. - Fica alterado o Quadro de Detalhamento da Despesa - QDD,  correspondente à Programação das Despesas dos Órgãos integrantes do
Orçamento Municipal, conforme discriminação abaixo:

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS04401 ADIÇÃO REDUÇÃO

GESTÃO DO DEPARTAMENTO DE TRIBUTAÇÃO E ARRECADAÇÃO2142

0,005.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-1500.0000

5.000,000,00SERVICOS DE TECNOLOGIA DA INFORMACAO E COMUNICACAO339040-1500.0000

5.000,00Total da Modalidade: 5.000,00

5.000,00Total da Ação: 5.000,00

5.000,00Total da Unidade: 5.000,00

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - FME06601 ADIÇÃO REDUÇÃO

DISPONIBILIZAÇÃO DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR PARA AS PRÉ-ESCOLAR2078

0,003.000,00MATERIAL DE CONSUMO339030-1500.0000

3.000,000,00MATERIAL DE CONSUMO339030-1552.0000

3.000,00Total da Modalidade: 3.000,00

3.000,00Total da Ação: 3.000,00

3.000,00Total da Unidade: 3.000,00

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE11702 ADIÇÃO REDUÇÃO

GESTÃO DO PROGRAMA DE SAÚDE DA FAMÍLIA - PSF2113

10.000,000,00Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de Terceirizacao339034-1500.1002

10.000,000,00Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de Terceirizacao339034-1600.0000

0,0023.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036-1605.0000

3.000,000,00DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES339092-1600.0000

23.000,00Total da Modalidade: 23.000,00

23.000,00Total da Ação: 23.000,00

GESTÃO DO HOSPITAL MUNICIPAL2114

15.000,000,00OBRIGACOES PATRONAIS319013-1600.0000

15.000,00Total da Modalidade: 0,00

0,0015.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036-1500.1002

0,008.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036-1500.1002

0,00Total da Modalidade: 23.000,00

8.000,000,00OBRAS E INSTALACOES449051-1632.0000

8.000,00Total da Modalidade: 0,00

23.000,00Total da Ação: 23.000,00

GESTÃO DA VIGILÂNCIA SANITÁRIA2116

5.000,000,00VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011-1600.0000

5.000,00Total da Modalidade: 0,00

0,005.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-1500.1002

0,00Total da Modalidade: 5.000,00

5.000,00Total da Ação: 5.000,00

GESTÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS DA SECRETARIA2119

13.000,000,00CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO319004-1500.1002

13.000,00Total da Modalidade: 0,00

8.000,000,00DIARIAS - PESSOAL CIVIL339014-1500.1002

[2903003:99999:GovNet by Link3 Versão:2024032219] SIAFIC do MUNICIPIO DE BARRA DO MENDES Pag: 1 / 2

Rua Alvaro Campos de Oliveira | S/N | Centro | Barra do Mendes-Ba

www.barradomendes.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

98396CB4757C2C010460043505E90F6A



segunda-feira, 25 de março de 2024  |  Ano X - Edição nº 01095 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes

DECRETO DE ALTERAÇÃO DE QDD 005

ESTADO DA BAHIA

MUNICIPIO DE BARRA DO MENDES

CNPJ: 13702238000100### CONSOLIDADO ###

Fevereiro / 2024

5.000,000,00MATERIAL DE CONSUMO339030-1631.0000

3.000,000,00Material, Bem ou Servico para Distribuicao Gratuita339032-1500.1002

8.000,000,00PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO339033-1500.1002

3.000,000,00PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO339033-1631.0000

0,00110.000,00Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de Terceirizacao339034-1500.1002

30.000,000,00SERVICOS DE CONSULTORIA339035-1500.1002

30.000,000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036-1500.1002

10.000,000,00OUTROS AUXILIOS FINANCEIROS A PESSOA FISICA339048-1500.1002

97.000,00Total da Modalidade: 110.000,00

110.000,00Total da Ação: 110.000,00

GESTÃO DO  ATENDIMENTO MÓVEL E URGÊNCIAS - SAMU2130

3.000,000,00MATERIAL DE CONSUMO339030-1500.1002

8.000,000,00MATERIAL DE CONSUMO339030-1600.0000

4.000,000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036-1600.0000

4.813,000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-1500.1002

3.000,000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-1600.0000

0,0022.813,00INDENIZACOES E RESTITUICOES339093-1600.0000

22.813,00Total da Modalidade: 22.813,00

22.813,00Total da Ação: 22.813,00

183.813,00Total da Unidade: 183.813,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO12302 ADIÇÃO REDUÇÃO

GESTÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS DA SECRETARIA2139

3.000,000,00PREMIACOES CULTURAIS, ARTISTICAS, CIENTIFICAS, DESPORTIVAS E OUTRAS339031-1500.0000

0,0015.000,00Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de Terceirizacao339034-1500.0000

9.000,000,00SERVICOS DE TECNOLOGIA DA INFORMACAO E COMUNICACAO339040-1500.0000

3.000,000,00DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES339092-1500.0000

15.000,00Total da Modalidade: 15.000,00

15.000,00Total da Ação: 15.000,00

15.000,00Total da Unidade: 15.000,00

ANTONIO BARRETO DE OLIVEIRA

MUNICIPIO DE BARRA DO MENDES, 5 de Fevereiro de 2024

Art. 3o - Este decreto entrará em vigor nesta data, revogadas todas as disposições em contrário.

Art. 2º - A execução orçamentária obedecerá ao Quadro de Detalhamento de Despesa - QDD, conforme fixação na Lei Orçamentária Anual.

206.813,00Total Geral: 206.813,00

[2903003:99999:GovNet by Link3 Versão:2024032219] SIAFIC do MUNICIPIO DE BARRA DO MENDES Pag: 2 / 2

Rua Alvaro Campos de Oliveira | S/N | Centro | Barra do Mendes-Ba

www.barradomendes.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

98396CB4757C2C010460043505E90F6A



segunda-feira, 25 de março de 2024  |  Ano X - Edição nº 01095 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes

DECRETO 006

ESTADO DA BAHIA

MUNICIPIO DE BARRA DO MENDES

CNPJ: 13702238000100### CONSOLIDADO ###

Fevereiro / 2024

Abre Crédito Adicional SUPLEMENTAR no valor de R$ 30,000.00 ///TRINTA MIL REAIS/// e dá
outras providências.

O(A) Prefeito(a) do MUNICIPIO DE BARRA DO MENDES, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e a autorizacao da Lei 954,

DECRETA:

Art. 1o. - Fica aberto Crédito Adicional SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes dotações:

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE11702

GESTÃO DO PROGRAMA TRATAMENTO FORA DO DOMICILIO - TFD2118

30.000,00NC : 02050002OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-1706.3110

30.000,00Soma da Unidade:

Total: 30.000,00

Art. 3o - Este decreto entrará em vigor nesta data, revogadas todas as disposições em contrário.

MUNICIPIO DE BARRA DO MENDES, 5 de Fevereiro de 2024

Art. 2o. - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1o., utilizar-se-á os recursos de EXCESSO DE ARRECADAÇÃO, de acordo com o previsto no Art. 43,
parágrafo 1o. da Lei 4.320/64.

ANTONIO BARRETO DE OLIVEIRA

[2903003:99999:GovNet by Link3 Versão:2024032219] SIAFIC do MUNICIPIO DE BARRA DO MENDES Pag: 1 / 1

Rua Alvaro Campos de Oliveira | S/N | Centro | Barra do Mendes-Ba

www.barradomendes.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

98396CB4757C2C010460043505E90F6A


		2024-03-25T10:57:32-0300




